8 Zu dieser Passage s. z. B. auch ALLGEIER (1940), S. 222: „Wie sehr diese von der Vulgata vertretene Vorstellung Augustins eigener Anschauung entgegenkommt, zeigt fast jeder Satz der obigen Exegese. Hier ruht Augustin ohne jeden Zweifel auf Hieronymus“.

9 Eine lateinische Entsprechung des Pronomens αὐτῷ fehlt in Augustins Lemmaversion.

10 Auch in *qu. 7,47* verweist Augustin auf den Wortlaut der Vulgata, der die Bedeutung des lateinischen Septuaginatextes klarer zum Ausdruck bringe. Dort finde sich nämlich statt der mehrdeutigen Formulierung *filius patris fratris eius* der eindeutige Ausdruck *filius patris eius*: *et surrexit post Abimelech, qui salvum faceret Israel, Thola filius Phua, filius patris fratris eius, vir Issachar [Idc 10,1]. Filium patris eius dixit filium patris fratris eius, cum ordinatus et usitatus atque apertius diceretur: filium fratris patris eius; filius enim erat patris eius, sicut evidenti in ea interpretatione quae ex Hebraeo est invenitur. Non ergo quod dictum est patris fratris [Idc. 10,1] ab eo declinatum est quod est in nominativo pater fratris, sed ab eo quod est patris frater; hoc est enim patruus. Nam sive ponatur in nominativo: hic pater fratris, sive ponatur: hic patris frater, genitivum facit huius patris fratris (im griechischen Septuaginatext steht an dieser Stelle allerdings die eindeutige Formulierung υἱὸς πατρὸς ἀδελφοῦ αὐτοῦ). Ebenso in *qu. 7,55*, wo Augustin den Richtervers 15,8 nach einer lateinischen Übersetzung der LXX zitiert und sogleich die Frage nach dessen Bedeutung aufwirft: *quid est quod dictum est, quod percussit alienigenas Samson tibiam super femur?* Nach einigen Überlegungen bezüglich der richtigen Auslegung dieses Verses schlägt er die Deutung vor, dass Samson die Fremden so sehr erschüttert bzw. geschlagen habe, dass diese vor Staunen ihre Unterschenkel auf den Oberschenkel gelegt hätten: *nimirum ergo inusitata locutio facit obscuritatem. Ita enim dictum est, ac si diceretur: percussit eos valde mirabiliter, id est, ut admirando stupentes tibiam super femur ponerent; tibiam scilicet unius pedis super femur alterius, sicut solent sedere, qui mirando stupent.* Zur Stützung dieser Auslegung verweist er dann auf den Wortlaut der Übersetzung aus dem Hebräischen, die denselben Sinn vermittele. Anzunehmen ist jedoch, dass der Kirchenvater gerade durch den Vergleich mit der Vulgata auf diese Art der Auslegung gestoßen ist: *hunc sensum ita se habere etiam interpretatio, quae est ex Hebraeo, satis edocet; nam ita legitur: percussitque eos ingenti plaga, ita ut stupentes suram femori inponerent. Tale est enim, ac si diceret: tibiam femori inponerent, quoniam sura utique retrorsus cum tibia est.* Vgl. ferner auch *qu. 7,41,3*, wo für den Richtervers*

7.1.2 Vergleich zur Klärung des Sinnes der LXX-Version

In wiederum anderen Passagen zieht Augustin den Wortlaut des hebräischen Textes zu Rate, um dadurch überhaupt erst den (scheinbar) unverständlichen lateinischen Septuagintatext auslegen zu können. So z. B. in *qu.* 7,25: An dieser Stelle zitiert der Kirchenvater den Richtervers 3,31 nach einer nicht näher bezeichneten Lemmaversion wie folgt: *et post eum surrexit Samegar filius Anath et percussit alienigenas in sexcentos viros praeter vitulos boum et salvavit Israhel*; dieser Vers ordnet sich in die Schilderungen der Herrscher-/Richtersukzessionen in Israel ein. Nach Erörterung der Frage, wie die Bewahrung Israels ausgesehen habe, da ja die Israeliten weder gefangen noch durch Sklaverei bedrängt worden seien,¹¹ wendet sich Augustin dem eigentlich erklärungsbedürftigen Ausschnitt dieses Verses zu: *praeter vitulos boum*.¹²

Dabei versucht er zunächst, diese Worte möglichst sinnvoll auszulegen, indem er mutmaßt, dass es bei dem geschilderten Kampf auch ein Abschlachten von Rindern gegeben habe, wobei sich hier dann, so fährt Augustin fort, die weitere Frage anschließe, warum gerade von Kälbchen die Rede sei. Doch er bemüht sich, auch hierfür eine Lösung zu konstruieren, indem er in einer weiteren Frage die Möglichkeit aufwirft, dass hier eine besondere (in gewisser Weise metonymische) Ausdrucksform des Griechischen vorliege, die mit dem Begriff *vitulos* auch die älteren Tiere bezeichne.¹³ Ohne jedoch eine zufriedenstellende Auslegungsmöglichkeit gefunden zu haben, kommt der Kirchenvater nun auf den Wortlaut der *interpretatio ex Hebraeo* zu spre-

8,27 die lateinische Version aus dem Hebräischen zur Erläuterung einer Übersetzung nach der LXX angeführt wird: *sed quia hoc ita posuerunt septuaginta interpretes, ut commemoratis omnibus quae de spoliis acceperat Gedeon, inferrent: et fecit illud Gedeon in ephud [Idc. 8,27], videtur ita dictum, tamquam ex toto illo quod commemoratum est hoc factum esse credatur, cum possit etiam illic intellegi locutio quae significat a toto partem, ut quod dictum est: fecit illud in ephud, intellegatur fecit inde ephud vel fecit ex eo ephud [...]. Nam in illa interpretatione quae ex Hebraeo est sic legitur: fecitque ex eo Gedeon ephod [= Wortlaut der heutigen Vulgata]. In *qu.* 6,7 bezieht er sich ferner – ohne genaues Zitat – auf den Inhalt der Übersetzung aus dem Hebräischen zur Erläuterung der Nebenumstände für die Verse Ios. 5,13–15: *quando Iesus vidit virum contra se stantem [Ios. 5,13] evaginato gladio et eo respondente dicit, quod esset princeps militiae virtutis domini [Ios. 5,14], et prostratus in terram dixit: quid praecipis tuo famulo? [Ios. 5,15] Quaeri potest, utrum angelo se prostraverit eumque dixerit dominum an potius intellegens a quo missus fuerit ipsum dominum dixerit eique se prostraverit. Erat autem, sicut legitur, Iesus in Iericho, non utique in ipsa civitate, cuius muri nondum ceciderant, quod mox futurum erat, ut in eam possent intrare, sed in agro ad eam pertinente; nam interpretatio, quae est ex Hebraeo, sic habet.**